Y. 
Illo egresso Decanus litteras testimoniales omnes inspiciat easque Camerario et 

Deputatis assidentibus inspiciendas porrigat. Et interea singulorum vota excipiat 
et cum omnibus deliberet, num sit in Confratrem assumendus. 

Impedimento nullo reperto et Confratrum consensu intellecto revocandus 
est petens et rursum a Decano hoc modo alloquendus: 

YI. 
Reverende Domine, de tua peracta petitione et reliquis deliberavimus, et 

quia impedimentum repertum est nullum, eapropter te in Confratrem assumendum 
et in Album nostrum inscribendum honorumque nostrorum participem faciendum 
censemus, ea tarnen conditione, ut prius accedas et ad qusedam interrogata 
respondeas. 

Decanus: Legisti et intellexisti Statuta nostra Capitularia? 
Petens: Legi et intellexi. 
Decanus: Non dedisti Patrono vel Collatori tuo litteras reversales, vel 

aliquod munus obtulisti, vel ad aliquid te obstrinxisti, quod Ecclesiasticee 
immunitati repugnet, ut ita Parochiam assequereris ? 

Petens: Nihil horum. 
Decanus: Integrene reditus beneficii tui, sicuti antecessores perceperunt, 

tibi traditi sunt, an aliquid demptum vel diminutum est? 
Petens: Integre. 
Decanus: Yis fidei Catholicae professionem, si petamus, facere eiusque 

iuramentum ad ss. Dei Evangelia preestare ? 
Petens: Yolo. 
Decanus: Yis statuta et statuenda Capituli pro virili, dolo et fraude 

semotis, observare ? 
Petens: Yolo, 

XIX, 4 
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Decanus: Vis Decano et Camerario debitam reverentiam cseterisque Con-
fratribus honorem et amorem deferre? 

Petens: Volo. 
Decanus: Vis paternam correctionem, si quando exorbitaris, modeste 

suscipere ? 
Petens: Yolo. 
Decanus: Vis te Confratribus et consuetudinibus nostris, receptis et lauda-

bilibus, conformare ? 
Petens: Volo. 
Decanus: Vis iura episcopalia et Capitularia debito tempore solvere? 
Petens: Volo. 
Decanus: Vis secreta Capituli, etiamsi ex Capitulo recesseris, silentio premere ? 
Petens: Volo. 
Decanus: Vis Capituli emolumentum, splendorem et auctoritatem, pro posse 

promovere ? 
Petens: Volo. 
Decanus: Vis super bis omnibus Iuramentum corporale ad ss. Dei Evangelia 

prse stare ? 
Petens: Volo. 
Decanus: Igitur accede. 
Decanus tum aperto Missali Petent! et tres digitos dextrse manus Evangelio 

applicanti dicat: Mihi prselecta et a nie bene intellecta volo observare pro posse 
et nosse, sine dolo et fraude. Sic me Dens adiuvet et sanctorum Evangeliorum 
conditores. 

Deus omnipotens per suam magnam misericordiam et pietatem det tibi 
gratiam, ut possis adimplere et servare, quae iurasti. Amen. 

Ingressus tuus proficiat tibi ad salutem' animse et corporis et in bonum finem. 
Tum singulis Confratribus ipsi gratulantibus porrigat manum. Et sie 

aeeipiet et occupabit locum, licet ultimum, in Capitulo. 

VII. 
Tum Decanus Investituree novi Confratris superscribat haec verba: Honorabilis 

in Christo Dominus N. N., Parochus in N., in Confratrem Capituli Türingensis, 
prastito prius solenni iuramento, suseeptus est, ideo vivus et mortuus bonis et 
privilegiis Capituli gaudebit et perfruetur. Sic testor ego IST. IN*., Parochus 
in N., Decanus huius Capituli. 

VIII. 
Demum novus Confrater dabit ad Camer® bursam pro refectione 2 fl., 

pro mortuariis tantum, quantum locus residentiee suse requirit, vel in parata 
pecunia, vel in obligatione et Chirographe, sua manu Scripte et sigillo signato, 
prent id inferius patebit in officio Camerarii sei. 44. 

IX. 
Quibus sie peractie Camerarius Confratribus praesentibus bursas cum prae-

gentiis distribuet, ineipiens a Decano usque ad ultimum et noviter reeeptum, 
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cui etiam dabit bursam, sed vacuam. Distributione peracta Decanus ad negotiä 
Capitularia pertractanda procedet. 

X. 
Admodum Reverendi etc. Primum quod in hoc Capitulari Congregatione 

proponi consuevit, est, ut quilibet, ad propria reversus, prima data occasione, in 
refrigerium defunctorum nostrorum legat tres Missas, recitet tres Yigilias toti-
demque Placebo seu mortuorum Yesperas, ea devotione, qua sibi fieri quisque velit. 

XI. 
Tum, si videbitur inquirendum, num qui, et quam ob causam aliqui 

absentes sint; num praesentes omnes sacrum dixerint, Balve et Tenebree inter-
fuerint? Negligentes privation e preesentiarum, quas mereri poterant, puniantur. 

XII. 
Tum recurrat Decanus ad Decreta ruralia et observet diligenter, quae in 

Convocatione Capitulari ipsi observanda iniuncta sint, prout id fol. 15 et sequen-
tibus patet. (Jahrgang 1889, pag. 81.) 

XIII. 
Demum bis et aliis Capituli occurrentibus negotiis absolutis et serio 

peractis Decanus brevem faciat exbortationem in hunc vel similem modum : 
Admodum Reverendi Domini et confratres perdilecti, finem huic nostree 

Capitulari Congregationi faciemus, coronidis tarnen loco et fraternse admonitionis 
gratia pauca subiicio; et de nobis quid sentiant ss. Patres, immo Spiritus sanctus, 
insinuo. Augustinum primo audite: 0 veneranda sacerdotum dignitas, in quorum 
manibus Dei filius velut in utero Yirginis incarnatur! 0 feliccs sacerdotes, si 
sacerdotalit.er vixeritis! 0 cceleste mysterium, quod per vos Pater et Filius et 
Spiritus s. tam mirabiliter operatur, super tam ineffabili ministerio vestro, quod 
uno eodemque momento idem, qui prsesidet in ccelo, in manibus vestris est in 
sacrificio! Coelum miratur, infernus horrescit, diabolus contremiscit, reveretur 
quam plurimum angelica celsitudo. Quid retribuam Domino pro tam singulari 
dono sacerdotii mihi impenso ? Ille, qui creavit me sine nie, creatur mediante 
me! Ille, qui ex nihilo cuncta creavit sine me (si fas est dicere), dedit mihi, 
creare se. 

Ideo Presbyteri officium Gregorii sensu ecelestem quandam vitam requirit. 
Primum purgari, deinde purgare, sapientia instrui et sie alios sapientes reddere, 
lumen fieri et alios illustrare, accedere ad Deum et alios adducere sanctificari 
et aliis sanetitatem afferre. Fugite de medio Babylonis. — Divum subiungo 
Hieronymum. Semper, inquit, aliquid boni operis facito, ut te diabolus semper 
occupatum inveniat. 

Ama scientiam scripturarum et carnis vitia non amabis. Quid enim sacerdos 
sine scientia divinse legis, nisi idolum stans in loco saneto, speculator caecus, 
eques sine equo, miles sine gladio, avis sine alis, agricola sine semine, 
negociator sine pecunia, corpus sine anima, lucerna sine igne, asinus coronatus, 
opprobrium hominum, abiectio plebis? Memores igitur estote officii vestri tam 

4* 
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ardui! Pacem primum omnium inter vos servate, ecce enim quam bonum et 
quam iucundum habitare fratres in unum. 

In hoc cognoscent omnes, quia discipuli estis, si dileetionem habueritis 
ad invicem. 

Horarum canonicarum pensum quotidie pio cordis affectu persolvite. Dictum 
est: Septies in die laudem dixi tibi. Oriens sol, inquit Athanasius, videat libnum 
in manibus vestris et apertum Breviarium. Ut magno pietatis internae testimonio 
TOS corpore et animo ad divina officia rite peragenda disponatis. 

Verbum Dei, praecedente diligenti studio, subditis vestris annuntiate: et 
nunc fratres, inquit cordata illa Judith, quoniam vos estis presbyteri in populo 
Dei et ex vobis pendet anima illorum, ad eloquium vestrum corda eorum 
erigite. At vera praedicatio in moribus potius quam verbis consistit. Coepit 
enim Jesus facere et doeere. Hinc Chrysostomus: omnis sacerdos, si vult docere 
populum, prius seipsum doceat; quod si facere nolit, cseteros docere aut vitia 
coarguere non prsesumat. 

Castitatis virtutem, quae Deo nos coniungit, Angelos facit, et sine qua, 
vasa Domini ferre non possumus, servate omnem(que) turpitudinem a vobis 
procul non solum eliminantes, sed vel minimam etiam suspicionem (vitantes), 
memores Ozae, qui, quod Arcam Domini Iabentem tangere praesumpsisset, poznas 
suse temeritatis repentina morte dedit. 

Attendite ergo vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit 
pastores, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Quae utilitas in 
sanguine Christi, si negligentia nostra innumerabiles animse pereunt? Sanguinis 
igitur Christi intuitu ministerium vestrum adimplete, quod quidem laboriosum, 
sed cum spe lucri animarum et praemii caelestis percipiendi coniunctum est. 
Sicut enim socii passionum estis, sie eritis et consolationis in Christo Jesu, qui 
cum Patre et Spiritu saneto sit benedictus et glorificatus Dens per omnem 
eeternitatem. Amen.68) 

Salarium Decani. 
Et quia etiam mercenarius dignus est mercede sua, ideo non nihil salarii 

et remunerationis Decano in rependium laborum iam olim et nunc assignatum est. 

I. 
In distributione praesentiarum habet Decanus binas bursas et duplices 

praesentias, utpote pro iisdem et salario 2 fl. 50 kr. 

n. 
A solutione Consolationum et Bannalium Decanus eximitur. 

III. 
Quandocunque ob proventuum exiguitätem Confratres pro convivio solvendo 

Contribuere vel suis sumptibus vivere coguntur, Decanus über est et Capituli 
sumptibus vivit* 
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IV. 
Quilibet novus Ingrediens Capitulum dabit Decano biretum quadratum seu 

pro eo dimidium florenum. 

V. 
Oblationes omnes sive in Capitulis sive defimctorum exequiis oblatae 

spectant ad Decanum. 

VI. 
Mortuo uno ex Confratribus Decanus, ut supra regula quarta notatum est, 

Ecclesiae viduatae per mensem providebit et eo finito fructus beneficii pro rato 
temporis una cum libro ex bibliotheea defuncti, cuius valor 6 fl. non excedat, 
et vestem choralem seu superpelliceum muneris et meriti loco percipiet.69) 

Regulae aliquot Camerario observandae. 
i. 

Camerarius imprimis notet et observet ea, quo in Statutis synodalibus 
part. 2, tit. 4, fol. 102 et Decretis postea Episcopalibus fol. 18, anno 1625 
Clero rurali publicata Camerariis praescripta sunt. 

IL 
Camerarius, quia Decani vicarius et cooperator est, ideo eius vices in 

necessitate, non tarnen nisi praescitu et iussu Decani, supplebit, praesertim defunctO 
Decano curabit, ut statim convocet Confratres, qui alium Decanum vel in exequiis, 
septimo vel saltem tricesimo Decani, sine tarnen damno, expensis et sumptibus 
hseredum defuncti eligant. 

III. 
Diligentem habebit Camerarius curam, ne quid in Capituli et Camerae 

detrimentum fiat, accepta et exposita diligenter notet et inscribat, census annuos 
et debita sedulo colligat, bona Camerae fideliter administret et praesertim cum 
suis bonis et pecuniis nequaquam misceat, ne lites et contentiones ipso defuncto 
exoriantur, sed ita disponat omnia et praesit officio, ut ad omnem horam non 
solum suis superioribus sed etiam ipsi Deo bonam possit reddere rationem. 

IV. 
Pari ratione Camerarius operam dabit, ne solutio annuorum censuum, Con-

solationum et Bannalium differatur in annos, excessiva enim et in multos annos 
dilata pecuniarum solutio difficile colligitur et raro imbursatur, sed singula suis 
temporibus diligenter colligat et, si quid residuum fuerit vel census aliquis redi-
matur, statim in Capituli emolumentum rursum mutuo pro annuo censu, oppig-
noratione et cautione suffieienti prius accepta, exponat, 
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y. 
Si quis in Confratrem et Capitularem receptus est, Camerarius a novo 

Confratre pecuniam, secundum statuta Capitularia pro refectione et mortuariis 
solvendam, imbursabit eamque Prothocollo inseret et de ea rationem reddet sicuti 
§ 21 in statutis notatum est. 

VI. 
Sagax Camerarius ita administrabit bona Capituli, ut quotannis augmentum 

sumant et aliquid pro annuo censu elocari possit, donec proventus ita crescant 
et augeantur, ut Capitularis Congregatio bina vice annuatim celebrari vel saltem 
cuilibet Confratri prsesentise, modo mox dicendo, transmitti possint, idque circa 
Bartholomsei. 

VII. 
Rotulum annuorum censuum singulis annis conficiet novum, prout ordo 

huius Prothocolli hoc requirit, ut statim quilibet videre possit, creverintne an 
decreverint census, quid aut quo anno quilibet creditor solvent, seu censum 
redemerit, quis autecessor, et quo redempta pecunia locata sit etc. 

VIII. 
Quia etiam in hac Capitulari Congregatione per omnium et singulorum 

vota conclusum et postea Constantiae per Visitatorem Generalem, D. Leonhardum 
Hamerer, ss. theol. Doctorem, approbatum, imo nobis iniunctum est, ne anni" 
versarius ille dies, qui in Hassenweyler feria 3a post Bartholomaei, magno sane 
Capituli dispendio, hactenus celebrari consuevit, ratione cuius Capitulum olim 
quinque urnas vini habuit, nunc nihil omnino, posthac celebretur: caveat sibi 
Camerarius, ne ad ullius Nominis instantiam, respectu huius Anniversarii, sine 
prsescitu vel Decani vel totius Capituli sumptus ullos faciat, donec Capitulo vel 
de praedictis quinque urnis viri vel alia ratione satis factum fuerit. Aequum 
est enim, ut, qui sentit onus, sentiat et commodum. 

IX. 
Sie forte Capitularis Congregatio saepius vel alio etiam in loco celebranda 

sit, tunc Camerarius cum prsescitu Decani octiduo ante vel satis tempestive hospi-
tem loci monebit et cum ipso de sumptibus conveniet, quo de necessariis sibi 
prospicere et Confratres honesta refectione excipere possit. Finito prandio quilibet 
ad propria modesto revertatur, haustus pomeridianus tollatur et immoderatior 
potus omnisque clericali statui repugnans vinolentia devitetur. Quodsi quis 
ulteriores sumptus fecerit, is solutioni ex suis et mulctee, Decano arbitrariae, 
subiiciatur, quod Camerarius aperto et vigili oculo observabit.70) 

55 

In celeloratione Capituli quid Camerario observandum? 
Quia etiam in hac Capitulari Congregatione conclusum est, ut posthac ob 

proventuum exiguitatem unicus Capitularis Conventus annuatim feria 3tia post 
Cantate Türingse celebretur, Camerarius sedulo advertat, quid ipsi tum perficieiidum 
incumbat eaque sedulo exequatur etc. 

I. 
Pro hoc itaque Capitulo celebrando Camerarius satis mature providebit sibi 

de 40 bursis, quas vel 4 fl. emere possit, ut eas tum ad manum habeat Con-
fratribus distribuendas. 

II. 
Divino cultu absolute, cum confratres in sedibus Parochialibus convenerint, 

primo omnium antequam Decanus sua negotia pertractare ineipiat, distribuat 
Camerarius bursas cum prsesentiis, ineipiens a Decano usque ad iuniorem. Et 
Decano quidem dabit binas bursas, inclusis pro Salve Regina 18 kr., pro Prae-
sentiis et Salario 2 fl. 14 kr., pro Tenebrse 18 kr. Sibi Camerario binas etiam 
bursas, inclusis pro Salve Regina 18 kr., pro Prsesentiis et Salario 1 fl. 44 kr., 
pro Tenebrse 18 kr.; cuilibet Confratri, quorum 28, bursam unam, inclusis pro 
Salve Regina 9 kr., pro Prsesentiis 22 kr., pro Tenebrse 9 kr.; ecclesise ubi 
Capitulum celebratur, 2 fl.; cuilibet Procuratori eiusdem ecclesise bursam cum 
10 kr.; hospiti bursam cum 10 kr.; Pedello bursam cum 30 kr.; sedituo bursam 
cum 24 kr. Quod si aliquis Confratrum sine legitima excusatione se absenta-
verit, ipsius portionem Camerarius Capituli bonis fideliter applicabit et in aeeeptis 
referet servata tarnen pro labore suo illius bursa; portionem vero pro Salve et 
Tenebrse etiam legitime absentis, prout instrumenta sonant, semper imbursabit. 

III. 
Ab huiusmodi prsesentiarum distributione et aeeeptatione excipiuntur ii, 

qui pro instituendis prsesentiis nihil contribuerunt, et volunt esse exempti nee 
in Capitulum reeipi, utpote Monachi Augienses, Creuzlingani, Teutonici etc. 
Isti illorumque successores donec reeipiantur, flaut Confratres et contribuant 
minimum 10 fl., carebunt bursis et insuper suis sümptibus vivant, et in prandio 
et in pabulo. 

IV. 
Quodsi contingat, Capitulum ordinarium omnino differri, Camerarius nihil-

ominus per Pedellum cuilibet Confratri transmittet suam bursam cum eonsuetis 
prsesentiis et admonebit, ut defunetis Confratribus iusta sua domi peragant, ne 
suffragio suo defraudentur. 

V. 
Sumptus prseterea et expensas in Capitulo factas solvet Camerarius ex 

Capituli bursa et annuis proventibus; si vero non sufficiant, tunc Confratres 
contribuant et suppleant defectum; ne summa Capitalis minuatur et expensa 
superent proventus. 
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VI. 
Finitis Capitularibus negotiis Camerarius de acceptis pariter et expensis 

totius anni vel universis Confratribus Capitulariter congregatis vel saltem Decano 
et Deputatis rationem reddat. Qua finita Chirographum dabit Decano remanentis 
debiti, quod etiam Prothocollo suo inseret sub hac vel simili forma: 

Ego N. N., plebanus in N., et Capituli Türingensis Camerarius, testor hoc 
meo Chirographe seu manus subscriptione me hodie, sub die N., anno Domini 
N"., omnium aeeeptorum et expensarum anni N. usque ad hoc praesens Capitulum 
exclusive rationem reddidisse admodum Reverendo Dominos Decano N. N. et 
Deputatis, et facta ratione me eidem Capitale obligatum esse et in remanenti 
debito debere IST. fl. etc. 

Notet Camerarius quod exposita in hoc Capitulo spectant ad annum sequentem, 
imo sunt eius initium et primae expensae.71) 

Salarium Camerarii. 
Et quia etiam mercenarius dignus est mercede sua, ideo non nihil salarii 

et remunerationis Camerario in rependium laborum iam et olim assignatum est. 

I. 
In distributione praesentiarum' habet Camerarius binas bursas et duplices 

prsesentias, utpote 2 fl. 20 kr. 
II. 

Quandocunque ob proventuum exiguitatem Confratres pro convivio solvendo 
contribuere vel suis sumptibus vivere coguntur, tunc Camerarius über est et 
Capituli sumptibus vivit. 

in. 
Quilibet novus Capitulum Ingrediens dabit Camerario biretum quadratum 

vel eius loco dimidium florenum. 
IV. 

Mortuo uno ex Confratribus Camerarius aeeipiet ab haeredibus pro mortuariis 
10 id est 34 kr. 1 Pedello 5 17 kr. 1 hllr., et si interfuit eius funeri vel 
imo, 7mo, 30mo vel bonorum divisioni, ex bibliotlieca defuncti unum librum, cuius 
pretium non superet 2 fl. 

V. 
Defuncto Decano et alio in eius parochiam, qui animarum curam statim 

subeat, nondum subrogato, Camerarius viduatae ecclesiae per mensem praeerit et 
eius onera portabit eoque finito proventibus menstruis secundum ratum, ut vocant, 
fruetur, ita tarnen, ut etiam tarn in vini quam agrorum cultura, fruetuum col-
lectione, trituratione, arando, sepiendo etc. factas expensas pro rate temporis 
proportionaliter in se reeipiat. 

Pauca sunt ista et laboribus minus respondentia, Deus tarnen, retributor 
omnium bonorum, fidelem dispensatorem, et supra pauca positum, supra multa 
constituet et abundanter remunerabit.72) 
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Mortuaria. 
Cuilibet in ingressu seu reeeptione in Capitulum vel in parata pecunia vel spatio 

unius anni, data tarnen Camerario assecuratione sufficienti solvenda. 

fl- kr. <*> 

Dominus Parochus Türingensis dabit 10 Pfd. J) facit . 11 25 — 

fl fl Buchorn „ 4 A 4 34 — 

fl Capellanus Altaris S. in Buchorn dabit 4 Pfd. facit 4 34 — 

n Parochus in Erisskirch dabit 6 Pfd. J) facit 6 51 —. 

» Capellanus in „ ii ^ „ fl » . 4 34 —